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Abstrakt

Z důvodů zvyšování bezpečnostních standardů v letecké dopravě je kladen důraz na

lidského činitele působícího v tomto oboru. Především se jedná o snahu zlepšování

přesnosti pilotáže během výcviků a eliminace vnějších i vnitřních vlivů negativně

působících na piloty. Diplomová práce se proto zaměřuje na vyhodnocení

psychofyziologické kondice pilota při výcviku na leteckém simulátoru a následně

v letadle. Stav organismu jedince je hodnocen měřením srdeční frekvence pomocí

biotelemetrického přenosného zařízení FlexiGuard a hrudního pásu od společnosti

Garmin©. Na základě naměřených dat dochází k vymezení parametrů, které jsou

následně vyexportovány do grafů. Jako metoda pro zpracování dat byla vybrána

vlnková transformace, jež dokáže vyhodnotit signál v časové i frekvenční oblasti.
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Abstract

Due to increasing safety standards in air transport, the emphasis is put on human

factors in this domain. This regards especially the improvement of piloting precision

during flight training and the elimination of internal and external influences with

negative effect on pilots. This thesis is, therefore, focused on evaluation of pilot’s

psychophysiological condition during flight training on a simulator and subsequently

in an aircraft. The state of individual’s organism is evaluated by heart rate frequency

measurement using FlexiGuard biotelemetry mobile device and chest belt from

Garmin© company. There are parameters estimated based on data which are given

to diagrams. Wavelet transformation was selected as the method for data

processing as it is capable of processing signal both in time and frequency domain.
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Úvod

Aktuálním světovým tématem současnosti je zajištění bezpečnosti ve všech

oblastech života. Proto je otázka bezpečí řešena také v letecké dopravě, kde si

jediná havárie může vyžádat desítky až stovky obětí. Nehody byly dříve

způsobovány hlavně technickými problémy, avšak v posledních letech, hlavně díky

velkému průmyslovému rozmachu, se počet neštěstí zaviněných selháním techniky

podstatně snižuje. [1] Roste však význam lidského faktoru. Příčinou většiny

současných nehod se stává právě selhání člověka, jeho nezkušenost, chyba či

případná sabotáž.

Diplomová práce se primárně zaměřuje na zlepšování bezpečnosti v civilní letecké

dopravě na základě zkoumání výkonnosti pilotů, kteří by měli podstoupit dostatečný

letecký výcvik, díky němuž budou při reálných letech připraveni na co nejvíce

nenadálých událostí. Tato práce se zabývá zkoumáním psychofyziologického stavu

jedince při výcviku na pozici dopravního pilota pomocí měření srdeční frekvence.

K vyhodnocování dat je používána vlnková transformace. Obdobnému tématu se

věnují i další studie [2, 3, 4] hodnotící psychickou a fyziologickou kondici pilota

pomocí měření tepové frekvence, nicméně tyto studie nevyhodnocují naměřená data

pomocí vlnkové frekvence.

Pro získání informací o procesech dějících se uvnitř lidského těla jsou využívány

různé biotelemetrické systémy, které měří různorodé biologické signály vyskytující se

v organismu. V kapitole Analýza současného stavu jsou popsány některé techniky

získávání těchto údajů s hlavním zaměřením na práci autonomního nervového

systému. Uvedený systém je podjednotkou periferního nervového systému (jež je na

stejné úrovni jako centrální nervová soustava - CNS) a autonomně, nezávisle na naší

vůli, ovlivňuje vedení vzruchů mezi vnitřními orgány a CNS, řídí činnost hladkého

svalstva, reguluje dýchací či srdeční frekvenci. [5] A právě princip vzniku srdeční

frekvence, její variabilita, a možnosti, jak ji zpracovávat jsou také popsány v dané

kapitole.
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V leteckém průmyslu již existují metody, jak hodnotit zkušenosti a znalosti pilota a jak

vylepšovat jeho dovednosti v oblasti pilotáže. Je zde však kladen příliš malý důraz na

psychickou a fyziologickou připravenost jedince, přestože je známé, že různorodé

podněty mohou vyvolat neočekávané reakce pilota. Je proto potřeba trénovat již

uchazeče o pilotní průkaz v činnostech, při kterých vykazují stresové chování. Cílem

zaváděných metod by mělo být zvyšování kondice pilota a minimalizace jeho

nevhodných reakcí na stresory.

Záměrem diplomové práce je tedy nalézt metodu, která bude schopna zpracovávat

data získaná z výpočtu parametrů srdeční frekvence. Pro vyhodnocování dat je

použita metoda vlnkové transformace, která dokáže popsat signál ve frekvenční i

časové oblasti. Zde je využita pro detekci QRS komplexů v signálech měřených

elektrokardiogramem, jež zobrazují změny elektrického potenciálu vyvolané srdeční

činností.

Při stanovení metodiky zpracování dat je prvotním krokem vytvoření skupiny

zkoumaných subjektů. Tito jedinci museli na simulátoru a následně v reálném letadle

zaletět přesně definované letové manévry, během kterých docházelo k měření jejich

srdeční činnosti pomocí přenosného biotelemetrického zařízení. Z dat byly následně

vypočítány základní parametry, které byly zpracovány post hoc, tedy po skončení

celého měření. Díky tomuto měření pak bude zřejmé, jak reagovali na různé podněty.
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1. Analýza současného stavu

Vzhledem k pokročilému technologickému vývoji lze využívat novou formu

vzdáleného monitoringu zdraví člověka a zvířete – biotelemetrický systém. Mobilní

telemetrický systém biologických parametrů slouží ke čtení a k bezdrátovému

přenosu dat naměřených hodnot vybraných biologických parametrů do počítače či do

jiného elektrického zařízení. Většina těchto systémů využívá pro přenos naměřených

dat internetové řešení, bezdrátové komunikační protokoly (př. Bluetooth) nebo

rádiové mobilní sítě. Typický systém biotelemetrie zahrnuje senzory sledující

konkrétní signály, baterie, anténu, přijímač a zobrazovací jednotku. Jde o usnadnění

nejen v lékařské péči, ale i v dalších oblastech života, např. ve sportovním,

vědeckém, technologickém odvětví, všude tam, kde jsou zkoumány biosignály. [6]

Podstata biosignálů z hlediska fyziky může být odlišná. Mohou mít mechanický,

akustický, termický či jiný charakter, avšak nejčastěji jsou spojovány s elektrickými

projevy organismu osob či zvířat. Elektrické projevy jsou způsobeny pohybem

aniontů a kationtů v elektrolytu uvnitř jednotlivých buněk bytosti. Díky přesunu

elektricky nabitých částic lze v živém organismu vysledovat mnoho elektrických

fenoménů, které lze využít pro porovnání různorodých dějů. [7]

Na zákonitostech biosignálů je založen biofeedback (neboli biologická zpětná vazba)

sloužící k získávání informací o člověku a jeho psychických a fyzických procesech,

které se dějí uvnitř jeho těla a na které může tedy jedinec adekvátně reagovat.

Informace o stavu člověka jsou získávány sebepozorováním, prostřednictvím

zrcadla, pomocí sledování vyšetřujícím personálem nebo citlivým elektronickým

přístrojem či nástrojem k tomu uzpůsobeným. Lze měřit a sledovat tělesnou váhu,

teplotu, kožní odpor, srdeční tep, krevní tlak, frekvenci a hloubku dýchání či

mozkovou aktivitu. Metody zpětné vazby se v naší civilizaci vyskytují od nepaměti.

Již staří Egypťané využívali zrcadla a váhy pro různá psychofyziologická hodnocení

jedince, větší využití této techniky však nastalo až v druhé polovině 20. století, kdy

vznikl i samotný termín - biofeedback. [8, 9, 10]

Biologická zpětná vazba je pro svoje vlastnosti, kdy lze úspěšně trénovat jedince tak,

aby dokázal měnit své tělesné funkce prostřednictvím své vůle, hojně využívána ve
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všech oborech počínaje lékařstvím, kde se používá například pro léčbu poruch

spánku, chronických bolestí hlavy, urinálních problémů, poruch pozornosti či

epilepsie. Dále je využívána ve sportu, kde díky zpětné vazbě trenér může

adekvátně přizpůsobit trénink přímo pro daného sportovce, nebo při rehabilitačních

cvičeních, kdy se fyzioterapeut zaměřuje na problematické partie těla vybrané na

základě biofeedbackových měření. V posledních dekádách se biofeedback také

hojně využívá k optimalizaci zátěže zaměstnanců na stresových pracovištích

(strojvůdce, pilot, hasič, policista…). Zpětná vazba umí zlepšit vnímání jedince,

motivovat ho k lepším výkonům, vyhodnocovat pracovní či tréninkové metody a

zvýšit efektivitu práce a výcviku. [8, 9, 10, 11]

Pokud chceme sledovat tyto procesy biologické zpětné vazby, je potřeba signály


[…]

(wavelet)

T2M T11M L12M L17M T18M L19M

T2M 0,3758 1 0,04679 0,005518 0,001189 0,003185

T11M 0,008407 0,04679 1 0,381624 2,15E-07 0,339594

L12M 0,000634 0,005518 0,381624 1 1,38E-09 0,92124

L17M 0,025796 0,001189 2,15E-07 1,38E-09 1 2,12E-10

T18M 0,000212 0,003185 0,339594 0,92124 2,12E-10 1

L19M

Obrázek 4.37 Průběh distribuce sledovaného parametru pVLF (wavelet) v přeběhu tréninku.
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Tabulka 4.37 P hodnota jako výsledek komparace mezi jednotlivými lety pro parametr pVHF
(wavelet)

T2M T11M L12M L17M T18M L19M

T2M 0,201967 1 0,252443 0,227195 0,942052 0,140606

T11M 0,842978 0,252443 1 0,97749 0,279692 0,776581

L12M 0,781484 0,227195 0,97749 1 0,291093 0,688011

L17M 0,192793 0,942052 0,279692 0,291093 1 0,209841

T18M 0,962494 0,140606 0,776581 0,688011 0,209841 1

L19M
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5. Diskuze výsledků

V této práci byly představeny metody hodnocení psychofyziologické kondice pilota

v průběhu výcviku. Pro účely analýzy byly zvoleny standardně využívané metody,

které však vykazují mnoho limitací, zejména analýzy v časové oblasti. Z tohoto

důvodu byly zvoleny také další přístupy, které by měly být schopné lépe prezentovat

fyziologická data, a to s ohledem na jejich charakter.

Z výsledků prezentovaných v předchozí kapitole je patrné, že většina zvolených

parametrů vykazuje shodný trend. Zároveň však u těchto parametrů dochází

k nárůstu/poklesu signalizujícího vyšší mentální zátěž v případě měření T11M, tj. po

desetihodinovém tréninku na leteckém simulátoru. Tento nárůst není předpokládaný,

naopak byla předpokládaná opačná změna. Avšak při pohledu mimo časovou

analýzu, zejména na parametr LF/HF, jak v případě frekvenční, tak frekvenčně-

časové analýzy, lze nalézt předpokládaný trend prezentovaných parametrů

v průběhu celého výcviku.

Zejména pak při analýze pomocí vlnkové transformace lze nalézt zmíněný trend u

většího množství parametrů. Vzhledem ke striktně nastavenému výcviku by tento

trend měl nastat, lze tedy předpokládat, že tyto parametry lze pokládat vhodné pro

danou analýzu. Stejně tak při zhodnocení podobnosti jednotlivých letových fází, lze u

vlnkové transformace obecně nalézt množství signifikantních přechodů mezi

jednotlivými letovými fázemi.

Na základě výše uvedených faktů lze předpokládat, že vlnková transformace je

využitelná jako věrohodný nástroj pro objektivizaci leteckého výcviku. Ostatní

analýzy, zejména analýza v časové oblasti, nebyly schopny analyzovat data

požadovaným způsobem, založeným na předpokladech vyvozených z nastaveného

výcviku.

Lze tedy předpokládat, že uvedenou analýzu by bylo možné využít jako oporu pro

objektivizaci výcviku.
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6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo nalezení přístupu a metod hodnocení psychofyziologické

kondice pilota na základě získání a zpracování dat. Zvolené metody by dále mohly

být aplikovatelné i v reálném čase. Toto téma je zvoleno zejména s ohledem na

aktuální snahy o zavedení Evidence-based Tréninku (EBT), který je aktuálně

všeobecně podporován.

Pro účely diplomové práce byla hodnocena data získána při měření na Letecké

fakultě, TUKE. Výběr výzkumného vzorku proběhl s ohledem na porovnatelnost

věku, zdravotního stavu, zkušeností s létáním a dále byl podpořen psychologickým

testováním subjektů. Tímto způsobem byla zajištěna co možná největší uniformnost

souboru zkoumaných subjektů. Vybrané subjekty absolvovali přesně předepsaný

výcvik, při němž probíhal uniformní let v každé letové hodině. Tímto způsobem bylo

možné získat informaci o progresu v průběhu výcviku podloženou naměřenými daty.

Snímána byla fyziologická data zahrnující informace o srdeční aktivitě.

Na základě výsledků lze tvrdit, že představené metody mohou sloužit pro

objektivizaci leteckého výcviku, zejména pak parametry vycházející z vlnkové

transformace.

Všechny analýzy vykonané v pro účely prezentovaného výzkumu proběhly post-hoc,

tedy až po naměření kompletních dat z průběhu letu. Právě v tomto směru se

aktuálně nachází významná příležitost pro posunutí výzkumu na další úroveň formou

online monitorace a hodnocení stavu pilota a průběhu jeho letu. V takovém případě

by měl instruktor dostupné informace o změně psychofyziologického stavu a o

průběhu letu okamžitě, v průběhu vykonávaného letu, což by mohlo posloužit pro

okamžitou reakci instruktora.

Představený koncept tedy může posloužit jako opora pro další výzkum v oblasti

rozvoje EBT. Jeho přínosem tedy může být využití v rámci zefektivnění výcviku, což

přináší benefity v podobě snížení nákladů na samotný výcvik a přizpůsobení výcviku

pro každý subjekt individuálně na základě objektivního (i subjektivního) hodnocení

jeho dovedností. Díky individualizaci výcviku pak může dojít k prohloubení pilotových
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znalostí a posílení jeho zručnosti vzhledem k odstranění redundantního výcviku

v oblasti, kterou subjekt kvalitně zvládá a soustředění se na problematické části pro

daný subjekt, příp. posunutí individuálního výcviku vpřed. Samotné využití

uvedeného konceptu však vyžaduje další zkoumaní v tomto směru.
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