I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití biotelemetrických systémů ve výcviku pilotů na leteckém simulátoru
Jméno autora: Bc. Michaela Šerlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav Letecké Dopravy
Oponent práce: Ing. Jakub Schlenker, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta Biomedicínského inženýrství ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce patří mezi průměrně náročné, řeší aktuální a zajímavé téma zabývající se možností využití biotelemetrických systémů ve výcviku pilotů. Cílem je nalezení vhodného nástroje pro vyhodnocení psychofyziologického stavu pilota během výcviku.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka v teoretickém úvodu představila metody lineární i nelineární analýzy číselných řad. V praktické části pak tyto metody aplikovala na data získaná během výcviku pilotů. Výsledkem měl být návrh systému/metodiky vyhodnocování psychofyziologické zátěže pilotů během tréninku a následné vyhodnocení navrženého řešení. Ve výsledkové části jsou statisticky vyhodnoceny parametry lineární a nelineární analýzy, chybí však jejich podrobný popis a zhodnocení.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka v rámci teoretického úvodu představila několik metod analýzy biosignálů a to jak lineárních tak nelineárních. V rámci následného zpracování dat pak byly vybrané metody použity. K prezentaci výsledků vybraných parametrů zvolila formu krabicových grafů a tabulek s výsledky statistické analýzy. Bohužel chybí popis jednotlivých grafů a tabulek. Výsledky nejsou podrobněji popsány ani v kapitole „Diskuse výsledků“.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Rozsah rešerše je přiměřený danému tématu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce obsahuje terminologické chyby, zejména v části popisující biologické signály (elektrokardiogram vs. elektrokardiograf, naměřená data pomocí vlnkové frekvence, atd.) a nevhodné formulace jako například „biologické signály vyskytující se v organismu“. Obrázky i tabulky jsou řádně popsány, nicméně na ně není vždy odkazováno v textu, popř. je odkaz špatně např. v textu „Obr. 4.1 je ve skutečnosti Obr. 3.1“. Rozsah práce odpovídá danému typu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Seznam literatury není uveden dle normy ČSN ISO 690.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V práci byl zmíněn nástroj pro analýzu srdeční frekvence (HRVAS) vyvinutý pomocí programu MATLAB. Popis je velice obecný a z práce není zcela jasné, zda byl nástroj HRVAS vyvinut v rámci řešení diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce se věnuje vysoce zajímavému tématu hodnocení stresu a psychofyzilogické zátěže u pilotů. Po formální stránce obsahuje diplomová práce několik terminologických a stylistických chyb, chybí odkazy na tabulky a obrázky v textu a seznam literatury není uveden dle normy. Z práce není patrné, zda nástroj pro analýzu srdeční frekvence (HRVAS) vyvinutý pomocí programu MATLAB vytvořila studentka v rámci práce nebo jí byl poskytnut. Výsledky jsou prezentovány pomocí grafů a tabulek bez bližšího popisu. Diskuse a závěr jsou poměrně krátké a studentce se nepodařilo plně využít potenciál práce. Velkým přínosem je, že v rámci práce byly hodnoceny jak data ze simulátorů, tak z reálných letů. Rozsah práce a její odborná úroveň nijak nevybočuje ze standardu pro tento typ prací.

1. Byl nástroj pro analýzu srdeční frekvence (HRVAS) vytvořen popř. nějakým způsobem upraven v rámci zpracování diplomové práce? Pokud ano, vysvětlíte, jak byl vytvořen resp. upraven.
2. Jaké další metody nelineární analýzy by bylo možné použít pro hodnocení variability srdeční frekvence?
3. Popište, co znamenají výsledky analýzy u tří vybraných parametrů, tj. jestli hodnoty parametru (vyšší či nižší) ukazují na zvyšující nebo snižující se psychickou zátěž pilotů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 13.6.2018

Podpis: